
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 119 • Número 200 • São Paulo, quarta-feira, 28 de outubro de 2009

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PG 12.34.022 - Face aos elementos constantes do processo da Tomada de Pre-
ços 22/09 - Guaianazes “B”, HOMOLOGO a classificação e ADJUDICO o objeto 
licitado em prol da empresa S. Figueiredo Construtora Ltda., bem como a des-
pesa no valor de R$ 1.250.392,60.
Diretor Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PG 12.34.026 - Face aos elementos constantes do processo da Tomada de Pre-
ços 26/09 - Itapetininga “C”, HOMOLOGO a classificação e ADJUDICO o objeto 
licitado em prol da empresa Bianchini Arquitetura e Construção Ltda., bem 
como a despesa no valor de R$ 368.000,00.
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 9.01.03.00/2.00.00.00/0278/09 - Processo: 31.34.046 - Pregão 
046/09 - Contratada: BASS ELEVADORES LTDA. - EPP - Valor: 77.600,00 - Assi-
natura: 27/10/2009 - Fornecimento e a instalação de elevador elétrico de passa-
geiros, para transporte de pessoas, com máquina conjugada dentro de caixa 
de corrida de 4 paradas, com abertura das portas unilateral, na Av. Duque de 
Caxias, 61 - Bairro Santa Cecília, São Paulo/SP - Vigência: 180 dias.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 9.01.03.00/9.00.00.00/0279/09 - Processo: 10.34.014 - Concorrência 
Pública 014/09 - Contratada: CONSÓRCIO VIDA NOVA formado pelas empresas 
G&A, ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. e CTAGEO ENGE-
NHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA. - Valor: 22.108.549,00 - Assinatura: 
27/10/2009 - Prestação de serviços técnicos especializados, destinados à execu-
ção do Programa Estadual de Regularização de Núcleos Habitacionais “Cidade 
Legal”, instituído através do Decreto Estadual nº 52.052/07 - Lote II - Regiões 
Administrativas: Registro, Santos, Ribeirão Preto, Barretos, Franca, Região Me-
tropolitana A e Capital I - Vigência: 030 meses.

EXTRATO DE TERMO
TRR: 9.00.00.00/3.00.00.00/0743/09 - Processo: 45.09.34.01 - Contratada: MUNI-
CÍPIO DE FRANCA E A HABITAÇÃO POPULAR DE FRANCA S/A - PROHAB - As-
sinatura: 19/10/2009 - I - DA RETIFICAÇÃO do item 2.1 da CLÁUSULA SEGUN-
DA - DO PRAZO, do caput do item 9.1 da CLÁUSULA NONA - DA ATRIBUIÇÃO 
DAS PARTES e do caput do item 9.3 da CLÁUSULA NONA - DA ATRIBUIÇÃO 
DAS PARTES - Empreendimento: Franca P.

COMUNICADO
A CDHU VAI SORTEAR 498 MORADIAS EM SERTÃOZINHO NESTE SÁBADO.
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São 
Paulo – CDHU comunica que sábado, dia 31/10/2009 realizará o sorteio público 
de 498 unidades habitacionais do Empreendimento SERTÃOZINHO-G do Pro-
grama NÚCLEO HABITACIONAL POR EMPREITADA.
Todas as 6.949 famílias inscritas deverão comparecer às 09:00 horas no Estádio 
Municipal Frederico Dalmazo – Rua Guilherme Volpi, 1361, para depositar a 
senha recebida no ato da inscrição.
O sorteio será às 13:00 horas.
Importante: Não esqueça de levar sua senha/comprovante de inscrição

COMUNICADO
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Pau-
lo - CDHU, torna público que recebeu da CETESB, a Licença de Operação de 
Loteamento Nº 36000034 para o Conjunto Habitacional “ JUNDIAÍ B “ localiza-
do na Avenida Prof. Pedro Clarismundo Fornari, s/nº - Jardim Sales / Engorda-
douro em Jundiaí - São Paulo.

COMUNICADO
A CDHU VAI SORTEAR 771 MORADIAS EM PIRACICABA NESTA SEXTA-FE-
RIRA.
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São 
Paulo – CDHU comunica que sexta-feira, dia 30/10/2009, realizará o sorteio 
público de 771 unidades habitacionais do Empreendimento PIRACICABA-I do 
Programa NÚCLEO HAB. EMPREITADA GLOBAL.
Todas as 11.931 famílias inscritas deverão comparecer das 07:00 às 10:00 horas 
no Estádio Barão de Serra Negra – Rua Silva Jardim, 849 – Bairro Alto, para 
depositar a senha recebida no ato da inscrição.
O sorteio será às 11:00 horas.
Importante: Não esqueça de levar sua senha/comprovante de inscrição

SECRETARIA
DA HABITAÇÃO

Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

CONVOCAÇÃO PARA RESTABELECIMENTO, 

NA FORMA PRESENCIAL, DE SESSÃO PÚBLICA
Pregão Eletrônico nº 122/2009 - OC nº 443184440912009OC00349. Processo: 
86384 - Objeto: Aquisição de 300 caixas - etiqueta adesiva branca para Xerox 
Laser - medidas 70 x 23,4 mm (caixas com 1.000 folhas cada), nas condições 
previstas na Minuta de Contrato - Anexo III. Em virtude do sistema BEC não 
permitir a retomada de sessão eletronicamente, utilizaremos os subsídios da 
Lei 8666/93, convocando as empresas participantes do Pregão Eletrônico nº 
122/2009 para o prosseguimento do processo licitatório que será realizado no 
dia 04/11/2009, às 9h, na Sede da Prodesp, à Rua Agueda Gonçalves, 240 - Jar-
dim Pedro Gonçalves, Taboão da Serra-SP. A Pregoeira esclarece que a empre-
sa Auto Adesivos Paraná Ltda., foi inabilitada na sessão pública realizada em 
19/10/2009, por não atendimento à solicitação da Pregoeira (subitem 5.7.2.2 
do edital) e por descumprimento das exigências do subitem 4.3.1.1 do edital. 
Entretanto, a inabilitação da licitante Auto Adesivos Paraná Ltda. foi indevi-
da, uma vez que a licitante atendeu, integralmente, às exigências do subitem 
4.3.1.1 do edital, conforme documentos constantes nos autos do processo lici-
tatório nº 86384. Outrossim, esclarecemos que este restabelecimento de ses-
são, agora na forma presencial, é motivado para declarar extintos os efeitos do 
julgamento/adjudicação realizado na sessão pública de 19/10/2009, passando, 
então, a licitante Auto Adesivos Paraná Ltda. para a condição de habilitada. 
Lembramos a todos os representantes legais que deverão comparecer a esta 
sessão munidos dos documentos específicos de outorga de poderes. Lem-
bramos, ainda, que a licitante Auto Adesivos Paraná Ltda. deverá vir munida 
da documentação que foi enviada, via fax, na data de 19/10/2009, na forma 
original ou cópias devidamente autenticadas por Tabelião de Notas para que 
possamos proceder ao encerramento da sessão.

SECRETARIA DE
GESTÃO PÚBLICA

EMAE - Empresa Metropolitana de
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

ADITIVO
1º Aditivo ao contrato nº ASE/LM/5007/01/09 de16/03/2009. Contratada: Lara 
Indústria e Comércio de Equipamentos Industriais Ltda-ME. Prazo: 45 dias. Va-
lor: R$ 27.567,12. Assinado em: 23/9/2009. CNPJ: 09.232.065/0001-37. Objeto: 
Serviço de Caldeiraria, Soldagem e Pintura. Valor inicial: R$ 111.800,00.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº ASE/LH/5081/2009 - Prestação de serviços de Reforma 
da Oficina Mecânica e Banheiro da Usina Geradora de Porto Góes. O edital 
que estabelece as condições de participação estará disponível para downlo-
ad a partir de 28/10/09 no sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pre-
gão Eletrônico. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicionantes 
à participação, acessar o sitio acima Cadastro de Fornecedores/Cadastre a 
sua Empresa. Envio das propostas, a partir de 00h00 de 12/11/09 até às 09h30 
de 13/11/09. Às 09h30 do dia 13/11/09 será iniciada a Sessão Pública do Pre-
gão no sitio acima. Informações com João fone (11) 5613-2155 e e-mail joao.
manuel@emae.com.br.

SECRETARIA DE
SANEAMENTO E

ENERGIA

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

EXTRATO DE CONTRATO
EDITAL Nº Pregão Eletrônico Nº 030/09; PROPONENTES 02; PROCESSO Nº 
49.339/09; CONTRATO Nº 3964/09; CONTRATANTE DERSA DESENVOLVIMEN-
TO RODOVIÁRIO S.A.; CONTRATADA MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA 
S/A; OBJETO Prestação de serviços de seguro do ramo de incêndio, para as 
instalações da DERSA: Sede (Rua Iaiá) SIT (Rod. D. Pedro I e Ayrton Senna da 
Silva); VIGÊNCIA 12 meses; VALOR R$ 14.900,00; RECURSO Custeio/Diversos; 
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009

EXTRATO DE TERMO
Nº EDITAL Concorrência Nº 006/07; PROCESSO Nº 45.621/07; CONTRATO Nº 
3787/08; CONTRATANTE DERSA DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S.A.; 
CONTRATADO CONSÓRCIO JGP-PRIME; ALTERAÇÃO Nº 1º Aditivo; OBJETO 
DA ALTERAÇÃO prazo prorrogado até 16/12/2010; aditamento de verba de R$ 
407.777,20 e incorporação de planilha consolidada ao contrato; CLÁUSULA 
RETIFICADA Segunda e Terceira do contrato; DATA DA ASSINATURA 16/10/09.

EXTRATO DE TERMO
EDITAL Nº Concorrência Nº 009/06; PROCESSO Nº 42.768/06; CONTRATO Nº 
3653/06; CONTRATANTE DERSA DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S.A.; 
CONTRATADO CONSLADEL CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E ELETRÔ-
NICA LTDA.; ALTERAÇÃO Nº 4º Aditivo; OBJETO DA ALTERAÇÃO prazo adita-
do até 01/12/2010; valor aditado de R$ 1.461.102,13 e incorporação de planilha 
de serviços e preços consolidada; CLÁUSULA RETIFICADA Primeira e Segunda 
do 3º Termo; DATA DA ASSINATURA 21/10/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 016/2009
OBJETO: Execução de obras e serviços de restauração do pavimento em vias 
localizadas no entorno das Marginais Pinheiros e Tietê, compreendendo 9 
(nove) lotes.
ABERTURA:02/12/09 às 10:00 hs.
O Edital poderá ser obtido através do site www.dersa.sp.gov.br ou na Rua Iaiá, 
nº 126, 5º andar, AF/DELIC, Itaim Bibi, São Paulo/SP, no horário das 8:30 às 
12:30 horas e 13:30 às 17:30 horas, através de pedido escrito do interessado e 
verificado também pelo Sistema Mídia Eletrônica Negócios Públicos www.e-
negociospublicos.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 48.417/2009
PREGÃO (Eletrônico) Nº 036/09
OBJETO: Prestação de serviços de elaboração e implementação de projeto 
executivo de plantio e manutenção, nas áreas selecionadas e indicadas pela 
DERSA; fornecimento e plantio de mudas de essências florestais nativas do 
Bioma da Mata Atlântica, como medidas compensatórias das obras de ade-
quação viária da Marginal Tietê e Jacu-Pêssego, compreendendo lotes 1 e 2.
Lote 1 - ABERTURA - 12/11/09 às 10:00 hs.
Lote 2 - ABERTURA - 12/11/09 às 14:00 hs.
As Sessões Públicas de processamento do Pregão, serão realizadas no ende-
reço eletrônico www.bec.sp.gov.br, nos dias acima. O Edital completo será dis-
ponibilizado, para consulta e cópia a partir de 28/10/2009, nos sites www.dersa.
sp.gov.br , www.imprensaoficial.com.br e www.bec.sp.gov.br.

Departamento de Licitações

SECRETARIA
DOS TRANSPORTES

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO:  36060/2009 - Pregão Eletrônico n.º 086/2009
CONTRATO: Termo n.º 2659
CONTRATADA:  RICCÓ COMERCIAL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
OBJETO:   Mobiliário completo, conforme modelo padrão adotado na 

Imprensa Oficial, para implantação de novo layout nas depen-
dências da Imprensa Oficial do Estado, Rua da Mooca nº 1921, 
Mooca, São Paulo / SP

VALOR: R$ 447.000,00
PRAZO:  45 (quarenta e cinco) dias corridos
DATA:  20/10/2009

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo:  36.203/2009
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 088/2009
Objeto: Aumento de upgrade e aquisição de licenças.

I -  Homologo a decisão do Pregoeiro que adjudicou o objeto do Pregão em 
referência à empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA., conforme ata juntada aos autos, às fls. 82 a 85.

II-  Convoco o licitante vencedor, para firmar o respectivo instrumento contra-
tual.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo:  35.783/2009
Licitação: REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL 007/2009
Objeto: Serviço de confecção de sacolas em papel reciclado.
I -  Homologo o procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial 

em referência à empresa PRIMEIRA IMPRESSÃO COMÉRCIO DE EMBALA-
GENS LTDA - ME, que trata de Registro de Preços para confecção de sacolas 
em papel reciclado, conforme ata juntada aos autos às fls. 80 a 82.

II-  Convoco a DETENTORA, para firmar a respectiva Ata de Registro de Preços.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO:   27884/2009 - Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 

n.º 001/2009
CONTRATO: Ordem de Execução de Serviço 089.863
CONTRATADA:  TARGET STUDIO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME.
OBJETO:  Serviços de impressão banners e adesivos
VALOR: R$253,80 (duzentos e cinquenta e três reais, oitenta centavos)
PRAZO:  03 (três) dias úteis
DATA:  20/10/2009

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo:  37.867/2009
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2009
Objeto: 5.000 leitoras/gravadoras de smart card.
I -  Homologo a decisão do Pregoeiro que adjudicou o objeto do Pregão em 

referência à empresa LUIZ ANTONIO MONTEIRO JUNIOR CONSULT NET - 
ME, conforme ata, juntada aos autos às fls. 100 a 106.

II-  Convoco o licitante vencedor, para firmar o respectivo instrumento contratual.

SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO

Nossa Caixa Desenvolvimento - Agência de
Fomento do Estado de São Paulo S.A.

                                   CNPJ 10.663.610/0001-29

EXTRATO DA ATA DA QUARTA REUNIÃO DO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA NOSSA 

CAIXA DESENVOLVIMENTO – AGÊNCIA DE 

FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO S.A - 

AFESP, REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2009.
“Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho de 2009, às quinze horas, na 
Rua da Consolação, 371 – 6º andar, nesta Capital, reuniram-se os Senhores 
membros do Conselho de Administração da Nossa Caixa Desenvolvimento – 
Agência de Fomento do Estado de São Paulo (AFESP), sob a Presidência do 
Conselheiro Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, nos termos do que dis-
põe o Artigo oitavo - Parágrafo segundo do Estatuto Social e com a presença 
dos Conselheiros Francisco Vidal Luna, Guilherme Afif Domingos, João de Al-
meida Sampaio Filho e Milton Luiz de Melo Santos. Foi justificada a ausência 
do Conselheiro Mauro Ricardo Machado Costa. Foi indicado para secretariar 
a reunião do Conselho, o Senhor Marcos Camargo Campagnone – Chefe de 
Gabinete da Presidência da AFESP. Presente, ainda, o Senhor Valdemir Sarto-
relli – Gerente Jurídico da AFESP, como convidado. O Presidente do Conselho, 
Geraldo Alckmin, abriu os trabalhos com o primeiro item da pauta, passando à 
leitura da ata da reunião anterior, tendo a mesma sido aprovada por todos os 
presentes. Em seguida, o Presidente do Conselho, Geraldo Alckmin, submeteu 
à consideração dos membros do Conselho de Administração os demais itens 
constantes da Pauta:
....................................................................................................................................
....................................................................................................................................
........................
Encerrados os itens da pauta que foram submetidos à deliberação, o Conse-
lheiro Milton Luiz de Melo Santos deu conhecimento aos presentes da Renún-
cia apresentada pelo Senhor Vilmar Knoth – Diretor de Infraestrutura e Tec-
nologia da Informação da AFESP a seguir transcrita: “São Paulo, 22 de junho 
de 2009. Senhor Presidente, Por razões pessoais, venho nesta oportunidade 
apresentar minha renúncia ao cargo de Diretor de Infraestrutura e Tecnologia 
da Informação da Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Fomento do Es-
tado de São Paulo – AFESP. Aproveito a oportunidade para renovar protestos 
de estima e consideração, (a) VILMAR KNOTH. À Sua Excelência, o Senhor Dr. 
GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO. Presidente do Conselho de Ad-
ministração da NOSSA CAIXA DESENVOLVIMENTO – AGÊNCIA DE FOMENTO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO”.
....................................................................................................................................
....................................................................................................................................
........................
Nada mais havendo a tratar, declarou o Presidente do Conselho encerrada a 
reunião, solicitando que fosse lavrada a presente ata que, depois de lida e 
achada conforme, segue assinada por mim (a.), Marcos Camargo Campagno-
ne – Secretário e pelos Conselheiros de Administração (a.a.) GERALDO JOSÉ 
RODRIGUES ALCKMIN FILHO – Presidente, FRANCISCO VIDAL LUNA – Conse-
lheiro, JOÃO DE ALMEIDA SAMPAIO FILHO – Conselheiro, GUILHERME AFIF 
DOMINGOS - Conselheiro e MILTON LUIZ DE MELO SANTOS - Conselheiro.” 
(Cópia Fiel do que se contém no Livro de Registro de Atas do Conselho de Ad-
ministração da NOSSA CAIXA DESENVOLVIMENTO – AGÊNCIA DE FOMENTO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO S.A.)”.

São Paulo, 09 de setembro de 2009.
MARCOS CAMARGO CAMPAGNONE

Secretário
(Ata registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo, em 17 de setembro 
de 2009, sob número 362.641/09-2)

CONCURSO PÚBLICO AFESP Nº 001/2009
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA
A Nossa Caixa Desenvolvimento - Agência de Fomento do Estado de São Paulo 
S.A. – AFESP, divulga aos candidatos inscritos o gabarito da prova objetiva 
realizada em 25 de outubro de 2009.
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
1 - B 2 - B 3 - D 4 - C 5 - E 6 - A 7 - A 
8 - C 9 - A 10 - A 11 - B 12 - C 13 - E 14 - B 
15 - D 16 - D 17 - C 18 - D 19 - A 20 - C 21 - D 
22 - D 23 - E 24 - B 25 - E 26 - E 27 - D 28 - B 
29 - A 30 - D 31 - E 32 - B 33 - C 34 - C 35 - B 
36 - E 37 - C 38 - D 39 - A 40 - C 41 - A 42 - E 
43 - B 44 - D 45 - A 46 - D 47 - C 48 - B 49 - E 
50 - A 51 - A 52 - D 53 - E 54 - B 55 - C 56 - D 
57 - C 58 - E 59 - B 60 - A 61 - A 62 - D 63 - C 
64 - E 65 - B 66 - E 67 - C 68 - D 69 - C 70 - A 
71 - B 72 - A 73 - B 74 - C 75 - D 76 - A 77 - E 
78 - B 79 - C 80 - D 81 - C 82 - A 83 - C 84 - E 
85 - B 86 - E 87 - D 88 - C 89 - A 90 - B 91 - E 
92 - E 93 - B 94 - B 95 - C 96 - E 97 - C 98 - B 
99 - A 100 - D 
Para a interposição de recurso o candidato deverá observar o Capítulo XIII – 
DOS RECURSOS, do Edital de Abertura de Inscrições.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente 
Edital.
São Paulo, 26 de outubro de 2009

SECRETARIA
DA FAZENDA


